CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO FRONTIN

RUA 22 DE JANEIRO, 284, CENTRO, CEP 84635-000, PAULO FRONTIN-PR, FONE: (42) 3543-1010 / 3543-1004

www.camarapaulofrontin.pr.gov.br – contato@camarapaulofrontin.pr.gov.br

                                INDICAÇÃO Nº 059/2021

EMENTA: INDICA AO EXCELENTÍSSIMO Sr.
PREFEITO MUNICIPAL DE PAULO FRONTIN, PARA QUE
SE DIGNE PROCEDER ESTUDOS PARA AMPLIAÇÃO DO
PASSEIO EM FRENTE AS ESCOLAS MONSENHOR
PEDRO BUSKO E TECLA ROMKO, NA RUA 22 DE
JANEIRO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 Os Vereadores Martim Marques Bonfim, Crispim Viana de Moura, Andrea
Soraia Blaskievicz, Isidorio Nicolau Pech, Daniel Gomes e Fabiano José Bueno no
uso de suas atribuições e em cumprimento à Lei Orgânica Municipal e ao
Regimento Interno, Requer à Vossa Excelência o Prefeito Municipal Sr. Jamil
Pech, INDICAR para que Vossa Excelência através da Secretaria Municipal de
Planejamento, realize estudos para aumentar o passeio na quadra onde se
localizam as Escolas Monsenhor Pedro Busko e Tecla Romko na Rua 22 de
Janeiro, transferindo a parada de ônibus escolar para a Rua Francisco Scaramella
na lateral da Escola Tecla Romko, para proteger os alunos que se utilizam do
transporte escolar diariamente.

Paulo Frontin, 16 de Setembro de 2021.

MARTIM MARQUES BONFIM – VEREADOR         CRISPIM VIANA DE MOURA
  PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL           VEREADOR – 1º SECRETÁRIO

                ANDREA SORAIA BLASKIEVICZ                         ISIDORIO NICOLAU PECH
                VEREADORA – 2ª SECRETÁRIA                                    VEREADOR

                DANIEL GOMES                                                         FABIANO JOSÉ BUENO
                   VEREADOR                                                                   VEREADOR

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO FRONTIN

RUA 22 DE JANEIRO, 284, CENTRO, CEP 84635-000, PAULO FRONTIN-PR, FONE: (42) 3543-1010 / 3543-1004

www.camarapaulofrontin.pr.gov.br – contato@camarapaulofrontin.pr.gov.br

JUSTIFICATIVA

 A presente indicação objetiva criar mais segurança para que as crianças e
adolescentes que se utilizam do transporte escolar tenham mais segurança, tanto
no embarque, quanto no desembarque ali na Rua 22 de Janeiro, pois o risco que
essas crianças correm diariamente é grande, uma vez que além dos ônibus
estacionados serem fator de risco, ainda há motoristas que não respeitam o
horário de embarque e desembarque de alunos, sem contar aqueles que nem
sabem que existe proibição específica de horários naquela quadra.
 Dessa forma, para evitar que alguém ou alguma criança ou adolescente
sejam vítimas de acidente de trânsito, a Secretaria de Planejamento, através de
seu departamento de engenharia, poderia realizar estudos e projetos para afastar
esse perigo real, inclusive com a colocação de cobertura no passeio da Rua
Francisco Scaramella, para proteger nossas crianças e adolescentes do sol ou
chuva.
 Tal obra não terá um custo elevado e será um fator de segurança muito
importante, pois depois que a tragédia ocorre não adianta lamentar, o Município
deve trabalhar com a prevenção, agindo de forma antecipada para evitar ou
minimizar as consequências da falta de segurança no trânsito.

Assim, contamos com todos os colegas Vereadores para a aprovação da
referida Indicação.

Paulo Frontin, 16 de Setembro de 2021.

MARTIM MARQUES BONFIM – VEREADOR         CRISPIM VIANA DE MOURA
  PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL           VEREADOR – 1º SECRETÁRIO

                ANDREA SORAIA BLASKIEVICZ                         ISIDORIO NICOLAU PECH
                VEREADORA – 2ª SECRETÁRIA                                    VEREADOR

                DANIEL GOMES                                                         FABIANO JOSÉ BUENO
                   VEREADOR                                                                   VEREADOR